



HERALD HOLDINGS LIMITED

興利集團有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00114)

新聞稿

截至二零二三年三月三十一日止年度之全年業績公告

興利集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹提呈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二三年三月三十一日止年度之綜合業績，連同去年之比較數字及部份相關的附註解釋如下：

綜合損益表

截至二零二三年三月三十一日止年度

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
收入	1,262,978	1,175,142
銷售成本	(963,211)	(1,055,156)
毛利	299,767	119,986
其他收入	10,317	11,861
其他收益/（虧損）淨額	15,644	(5,915)
分銷費用	(10,181)	(11,414)
行政費用	(196,351)	(183,264)
投資物業重估收益淨額	1,761	4,203
經營溢利/（虧損）	120,957	(64,543)
融資成本	(3,078)	(2,157)
除稅前溢利/（虧損）	117,879	(66,700)
所得稅	(35,591)	7,511
本年度溢利/（虧損）	82,288	(59,189)

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
以下各方應佔：		
本公司股東	82,327	(61,147)
非控股權益	(39)	1,958
	<hr/>	<hr/>
本年度溢利/（虧損）	82,288	(59,189)
	<hr/>	<hr/>
每股盈利/（虧損）		
基本（港仙）	13.62	(10.12)
	<hr/>	<hr/>
攤薄（港仙）	13.62	(10.12)
	<hr/>	<hr/>

綜合損益及其他全面收入表
截至二零二三年三月三十一日止年度

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
本年度溢利/（虧損）	82,288	(59,189)
本年度其他全面收入		
隨後可重列至損益之項目：		
註銷一間附屬公司時將累計的匯兌差額 重列至損益（無稅項影響）	(2,950)	-
換算香港以外地區附屬公司財務報表的 匯兌差額（無稅項影響）	(18,206)	7,714
本年度其他全面收入總額	(21,156)	7,714
本年度全面收入總額	61,132	(51,475)
以下各方應佔：		
本公司股東	61,615	(53,476)
非控股權益	(483)	2,001
本年度全面收入總額	61,132	(51,475)

綜合財務狀況表
於二零二三年三月三十一日

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
非流動資產		
投資物業	103,733	109,147
其他物業、機器及設備	206,992	246,493
	310,725	355,640
無形資產	988	1,022
其他金融資產	2,300	4,250
遞延稅項資產	4,106	31,851
	318,119	392,763
流動資產		
交易證券	80,429	85,439
存貨	184,237	254,866
應收賬款及其他應收款	149,443	146,922
已抵押銀行結餘	947	990
現金及現金等價物	170,330	89,764
本期應退稅項	-	1,719
	585,386	579,700
流動負債		
應付賬款及其他應付款及合同負債	148,267	209,994
銀行貸款	10,000	54,032
租賃負債	5,806	3,902
本期應付稅項	32,695	26,131
	196,768	294,059
流動資產淨額	388,618	285,641
資產總額減流動負債	706,737	678,404

	二零二三年 港幣千元	二零二二年 港幣千元
非流動負債		
租賃負債	13,544	8,354
遞延稅項負債	36,249	38,068
長期服務金準備	1,242	1,142
	51,035	47,564
資產淨值	655,702	630,840
股本及儲備		
股本	47,150	47,150
儲備	595,265	569,920
本公司股東應佔權益總值	642,415	617,070
非控股權益	13,287	13,770
權益總值	655,702	630,840

業務回顧

於回顧財政年度本集團錄得理想業績。本集團截至二零二三年三月三十一日止年度之收入由去年之港幣 1,175,000,000 元增加 7% 至港幣 1,263,000,000 元。本集團錄得本公司股東應佔溢利港幣 82,300,000 元，而前年度為淨虧損港幣 61,100,000 元。轉虧為盈主要是玩具部的業績勝過預期及出售位於香港的物業獲得淨溢利約港幣 22,500,000 元所致。經營業績之詳細分析詳述如下。

玩具部

於本財政年度完結時，玩具部錄得非常理想業績。這是由於新冠病毒病的限制措施放寬，致使對玩具的需求急增，而本部門於截至二零二三年三月三十一日止年度之收入由去年之港幣 845,000,000 元增長 15% 至港幣 973,000,000 元。由於生產力提升和成本控制措施，於本年度本部門的邊際利潤也同時增加。於回顧年度，本部門錄得經營溢利港幣 101,900,000 元，而前年度則為經營虧損港幣 75,600,000 元。

電腦製品部

於本財政年度上半年電腦製品部之表現十分理想，這是由於智能連接器的銷售強勁所致。然而，其一主要客戶面對著貨品積存過量的問題，因此而大幅延遲若干產品的付運期，致使強勁的勢頭未能持續。相較去年，本部門於截至二零二三年三月三十一日止年度之收入由前年度之港幣 132,000,000 元下跌 4% 至港幣 127,000,000 元，而本部門的經營虧損由前年度之港幣 700,000 元增加至本年度之港幣 2,700,000 元。

時計部

如中期報告所述，時計部的業務受到推廣項目減少及英國市場疲弱的影響，而英國市場乃本部門的最大市場。本部門於截至二零二三年三月三十一日止年度之收入較前年度之港幣 199,000,000 元下跌 18%至港幣 163,000,000 元，而其經營溢利由前年度之港幣 24,900,000 元下跌 43%至港幣 14,200,000 元。

其他投資

本集團於截至二零二三年三月三十一日止年度已確認交易證券之已變現及未變現虧損淨額為港幣 5,000,000 元（二零二二年：虧損為港幣 6,600,000 元）。於本年度交易證券所得之股息及利息收入為港幣 2,000,000 元（二零二二年：港幣 1,800,000 元）。於二零二三年三月三十一日，本集團持有之交易證券為港幣 80,000,000 元，較前年度減少港幣 5,000,000 元。

變現能力、財務資源及資金

本集團一直維持良好之財務狀況。於二零二三年三月三十一日本集團之財政狀況及流動資金狀況均非常穩健。於當日本集團擁有總資產港幣 903,000,000 元（二零二二年：港幣 972,000,000 元），資金來源為流動負債港幣 197,000,000 元（二零二二年：港幣 294,000,000 元）、非流動負債港幣 51,000,000 元（二零二二年：港幣 47,000,000 元）、非控股權益港幣 13,000,000 元（二零二二年：港幣 14,000,000 元）及本公司股東應佔權益港幣 642,000,000 元（二零二二年：港幣 617,000,000 元）。

於二零二三年三月三十一日，本集團持有之現金結存共港幣 171,000,000 元，較前年之現金結存港幣 91,000,000 元增加。於二零二三年三月三十一日本集團之流動資產為港幣 585,000,000 元（二零二二年：港幣 580,000,000 元）。存貨由港幣 255,000,000 元減少至港幣 184,000,000 元，而應收賬款及其他應收款由港幣 147,000,000 元增加至港幣 149,000,000 元。本集團於二零二三年三月三十一日之交易證券為港幣 80,000,000 元（二零二二年：港幣 85,000,000 元）。

於二零二三年三月三十一日，本集團之流動負債為港幣 197,000,000 元（二零二二年：港幣 294,000,000 元），其中包括循環貸款港幣 10,000,000 元（二零二二年：港幣 54,000,000 元）。若干交易證券及銀行存款合計為港幣 79,000,000 元（二零二二年：港幣 84,000,000 元），連同若干賬面值為港幣 46,000,000 元（二零二二年：港幣 49,000,000 元）的物業已抵押給銀行以擔保本集團的銀行備用信貸。

本集團以資產負債比率（即以總負債除以總資產計算）監察其資本結構。於二零二三年三月三十一日，本集團之資產負債比率為 27%（二零二二年：35%）。於二零二三年三月三十一日，代表公司變現能力之營運資金比率（即流動資產與流動負債比率）為 2.98 倍，而前年度則為 1.97 倍。另代表公司短期變現能力之速動比率（即應收賬款及應收票據，現金及現金等價物之總額與流動負債比率）由前年度之 0.71 倍增至本年度之 1.49 倍。

前景及展望

從現時疲弱的訂單量所示，玩具部於新財政年度的業務將會放緩。由於緊縮的消費環境及零售商減縮存貨量，玩具公司正面對著市場對玩具貨品需求銳減的影響。再者，來自客戶對價格的壓力，引致本部門的邊際利潤減少。電腦製品部的展望亦不甚樂觀。管理層尤其對一主要客戶貨品積存過量的問題甚為關注。另一方面，時計部於新財政年度開始仍能維持穩定的銷售及正面的展望。本部門的網上銷售業務預期能持續增長。與此同時，我們正為「Ingersoll」品牌與一主要客戶商討簽訂特許經營協議的可行性。

儘管面對著艱難的市場環境，管理層相信本集團於新財政年度能渡過種種困難及奮力爭取穩健的業績。

股息

董事會已決定於二零二三年九月十九日召開之股東週年大會中建議派發末期股息，每股為港幣 3 仙（二零二二年：港幣 3 仙）。連同中期股息每股為港幣 3 仙（二零二二年：港幣 3 仙），全年度合共派發之股息為港幣 6 仙（二零二二年：港幣 6 仙），以截至二零二三年三月三十一日止年度之本公司平均股價港幣 0.46 元（二零二二年：港幣 0.60 元）計算，全年度的回報率為 13.0%（二零二二年：10.0%）。

末期股息合共港幣 18,100,000 元乃按二零二三年六月二十八日（公佈業績前之最後可行日期）之已發行股份數目計算。

股份過戶登記

本公司之股東週年大會將定於二零二三年九月十九日星期二舉行。為確定符合資格出席股東週年大會並於會上投票之人士，本公司將由二零二三年九月十三日星期三至二零二三年九月十九日星期二止包括首尾兩天，暫停辦理股份過戶登記手續。如欲符合資格出席股東週年大會並於會上投票，最遲請於二零二三年九月十二日星期二下午四時三十分前將所有過戶文件連同有關股票送交本公司之香港股份過戶登記處卓佳登捷時有限公司以辦理登記手續，地址為香港夏慤道 16 號遠東金融中心 17 樓。

建議派發末期股息之有關普通決議案需於股東週年大會上獲股東通過，而符合資格可獲派發建議末期股息人士之記錄日期為二零二三年十月六日星期五。為確定符合資格可獲派發建議末期股息之人士，本公司將由二零二三年十月五日星期四至二零二三年十月六日星期五止包括首尾兩天，暫停辦理股份過戶登記手續。如欲符合資格可獲派發建議末期股息，最遲請於二零二三年十月四日星期三下午四時三十分前將所有過戶文件連同有關股票送交卓佳登捷時有限公司，以辦理登記手續。末期股息如於股東週年大會獲通過後，將於二零二三年十月十七日星期二派發。

興利集團有限公司

香港，二零二三年六月二十九日

聯絡人	:	Robert Dorfman 先生	2522 6181
		岑錦雄先生	2726 8111

**僅供識別*